Auis que pluma tātum tenetur, minimo diſpendio Opes.  
potest auſugere: Sic opes non debent nos remorari à  
ſtudio ſapientiae.

Serpens etiam pefifera dum frigore torpet, tute tra- Animus  
ſtatur, non quod deſit uenenum, ſed quod non poſſit malus.  
explicare: Sic quibusdam ad eximiam maliciam uires  
deſunt, non animus.

Vt pheonix non niſi quingentesimo anno naſcitur: Prouetus  
Ita inſignium uirorum rarus eſt prouentus. honorum

Non faciunt equum meliorem aurei freni: Nec homi Opes non  
nem meliorem fortune ornementa. faciūt me- liorem.

**Animus** Radij solis et si contingunt terram, tamen ibi sunt sapientis, unde mittuntur: Sic sapientis animus, tametsi uersatur hic, tamen apud suam originem est.

**Celeritas** Qui nimium incitatus fertur, non ubi uult fistis se, sed longius effertur quam uelit: Sic nimia in dicendo dicendi, celeritas temere rapitur.

**Nimia fœlicitas.** Ut segetem nimia sternit ubertas, rami onere franguntur: Sic animos immoderata rumpit fœlicitas.

**Animus honesta appetit.** Flamma nec premi potest, nec quiescere: Sic animus natiuo impetu fertur ad honesta.

**Sapientia** Semen licet exiguum, tamen locum nactum idoneum uires suas explicat, et ex minimo in maximos actus diffundit: Sic ratio sapientiae paucis constat uerbis, in opere crescit.

**Adolescētia dura.** Vinum quod in dolio placuit, non fert etatem, quod recens durum est et asperum postea placet: Sic adolescentia durior maturescit, et ad frugem peruenit.

**Occupatio.** Qui multis negocijs distrahitur, ueluti lacus est ad tio, que à multis cōcurritur, qui eū et exhauriūt et turbāt.

**Raritas commendet.** Non est admirationi una arbor, ubi sylua tota in al tum surrexit: Sic nō animaduertitur una sententia, cū paßim omnia referta sunt sententijs, sed si raro incidat.

**Mors senum.** Ignis qui ualentem materiam occupauit aqua, et interdum ruina extinguedus est: ille qui alimētis deficitur, sua sponte subsidit: Sic facilis est mors senum.

**Gladiator tota pugna timidiſimus, cum moriendo**

dum est, fortiter aduersario iugulum præstat, et errantem gladium sibi attemperat: Sic mors admota etiam Mors. imperitis animum dedit, ut præsentem fortiter ferant, qui cum procul abesset, formidabant.

Magnus gubernator et scisso nauigat uelo, et si exarmauit, tamen reliquias nauigijs aptat ad cursum: Sic in corpore parum fœlici ac deficiente, tamen fortis Fortis animus sui similis est.

In naui quæ sentinam trahit, uni aut alteri rime obfisitetur: sed ubi pluribus locis laxari coepit, succurri non potest nauigio dehiscenti: Ita in sentli corpore ali Senectus, quatenus fulciri potest imbecillitas: uerum ubi totum collabi coepit, nihil agitur remedij.

Vt putri et ruinam minanti ædificio non adhibent Corpus turfulture, sed circumspiciendum ut exeras: Ita defecto defectū, corpore demigrandum evita.

Vt si quis uaria spargat, necesse est ut aliqua proue= Industria niant, sic omnia tentanti quædam succedunt.

Vna tußis non facit phthisim, sed in morem addu= Error, ea: Ita error non statim gignit animi morbum.

Vt egrotus non querit medicum disertum, sed sa Philosofandi peritum: Sic à philosopho non requirimus oratio phi- orationem phaleratam.

Philosophus etiam eloquens, perinde est quasi si bo Phili- nus gubernator etiam formosus sit. ophus elo- quens,

Vt in corporibus morbus segnitie et latitudine

**G** **s** **præsen**

**Animus** presentitur: Sic infirmus animus, priusquam opprima infirmus. tur malis, præsumptione quatitur.

**Philosofia** necat: Sic philosophiæ præcepta, si in bonum auctio phia. prauum animum inciderint.

**Fortuna** non est melior gubernator, cui pulchrius aut maius sit nauigium: Ita non est melior uir, cui fortus, tunasplendidior.

**Dissimile** Ex congiario epulo, aut uisceratione, tanto minus Bona ani redit ad singulos, quanto in plures distribuitur: nō idem accidit in bonis animi, quæ tota ad singulos perueniunt, nec communicatione minuuntur.

**Officium** Ut plus debet Neptuno, qui merces preciosissimas debitum. deportauit: Sic plus debet principi, qui tranquillitatē, & pacem publicam non in uoluptatibus, sed honestissimis studijs consumit.

**Cupidi** Canis quicquid exceptit, protinus deuorat, & sensatas. per ad spem futuri hiat: Ita quod expectantibus fortuna proiecit, id sine ulla uoluptate demittimus, statim ad rapinam alterius erecti.

**Memoria** Ut libri quos non euoluas, situ cohærescant: Ita memoria euanescit, nisi subinde renoues.

**Philosofia** Lana quosdam colores statim imbabit, quosdam nō nisi sepius macerata & recocta. Sic alias disciplinas ingenia cum accepere, protinus præstāt. philosophia nisi alte

alte descendit, & diu sedet, non colorabit animum.

In aquam demissa quædam, cum sint reæssima spe Iudicium ciem curui, præfractiq; uisentibus reddunt: Ita si de re= prauum. bus perperam iudicamus, nostrū est uitiū, nō rerum.

Querimus nonnunquam eos, quibuscum stamus: Inscitiae. Ita quidam quod sciunt, se scire nesciunt.

Quemadmodum perniciösior hostis fugientibus: Sic Fuga, grauius est incommodum si cedas, ac des terga.

Quomodo fabula, sic uita: non quām diu, sed quām Actus bene acta sit, refert.

Vt ictum quem præuideris, commodius excipis: Sic Malū pre meditatiū præcogitatū malum minus offendit.

Vt histrio non est foeliciar, quod in scenis adorna-  
tus, rex aut deus uideatur: Sic nec homo fortunæ mu- Munera neribus quandoquidem suis bonis æstimatus, nihil est. fortunæ.

Vt pumilio, etiā si in monte cōsistat, pusillus est, Co-  
lossus etiā in puto magnus: Ita sapiēs in quacūq; fortu Sapiens, na suis bonis magnus est, stultus & in summa fortuna

Quemadmodum reus paribus senten- (humilis.  
tijs absoluitur: Sic sapiens ubi paria maleficijs merita sunt, magis meminit benefactorū, quām iniuriarum.

Illud uenenum quod serpentes sine sua pernicie cō= Dissimile  
tinent, in alienam effundunt: At malitia maximam sui Malitia,  
ueneni partem bibit ipsa.

Creditori preter sortem extra ordinem numerā= Dissimile  
mus, beneficiorum autem usum esse gratuitum indica= Beneficia  
mus gratuīta

*mus, & illa crescunt mora, tantoq; plus soluēdum est, quanto tardius.*

*Vt post malam etiam segetem serendū, ut post naufragium tentantur maria, ut fœneratorem à foro non fugat coactor: Ita beneficium denuo collocandum etiā si semel incideris in hominem ingratum.*

**Simulatio.** *Fucata facies nec diu nec multis imponit: Ita simulatio, non nisi ad tempus, & paucos decipit.*

**Gloria virtutem sequitur.** *Vt umbra nos uel inuitos comitatur: Ita gloria uitatem sequitur, etiam fugientem.*

**Fama.** *Vt umbra aliquando antecedit, aliquando sequitur: Sic quibusdā statim cōtigit fama, quibusdā post mortē, deniq; ea quo longius sequitur, hoc maior esse solet.*

**Sapientia & qualitas.** *Vt nec mundus crescit, nec sol, nec luna, nec mare: Ita pares sunt omnes sapientes.*

**Ebrietas.** *Vt oculi diutino morbo difficiles facti, quo quis solis radio offenduntur: Sic uitia, multa & assidua contra facta temulentia durant & sobrijs.*

**Ebrietas operata recludit.** *Vt dolium effervescente uino rumpitur, & quod in imo est, eruitur in summa: Sic ebrietas abditissima peccatoris profert.*

*Quemadmodum onerati mero, non continent cibum: Ita nec arcanum redundantē uino.*

**Infelices.** *Vt æque mortuus est, qui conditus est in odoribus, & qui trahitur unco: Ita æque sunt infelices, et qui uoluptatibus indulget, & qui ambitiosis negotijs uacat.*

*Vt boe*

Vt bonus artifex è quauis materia simulacrum fin Sapiens,  
git: Ita sapiēs quāuis fortunā sapienter administrabit.

Vt initia morborum quamuis leuia serpunt: Ita si Vitia ad-  
uitia & affectus uel leuiſſimos ſemel admittas, crescūt missa gli-  
ſcunt. & augēſcunt.

Vt quēdam ferē etiam domitae, tamen ſubito ad ſe Vitia nō  
ritatem natuam recurruunt: Ita nunquam bona fide ui mansue-  
ſcunt.

Vt nullum animal nec mite, nec ferum paret ratio= Affectus.  
ni, qua caret: Sic nullus affectus.

Qui ſibi comparatione deteriorum bonus uidetur, Ineptacol  
perinde eſt ac ſi quis ad cludos reſpiciens ſuam mire latio-  
tur uelocitatē.

Vt ē diuersis uocibus conſtat chorus: Ita uariarum Eruditio  
disciplinarum mixtura conſtat eruditio.

Qui imitatur autores, dabit operam, ut ſimilis illis Imitatio.  
ſit, quemadmodum filius ſimilis eſt patri, non quemad  
modum imago picta.

Vt ē diuersis numeris conſtat unus, ſumma illorum Eruditio.  
in ſe complectens: Sic ē diuersis conflatur eruditio, iam  
tua, non aliorum.

Cibus innatans ſtomacho, onus eſt, non cibus, idem  
mutatus, in uires & ſanguinem transit: Sic que lege- Lectio  
ris, ſi ſolida durant in memoria, aliena manent, ſi abe- frugifera,  
unt in ingenium, tum reddunt eruditiorem.

Apes ē uarijs uarios colligunt ſuccos, ſed eos ſua  
ſpiritu

110 D: ERAS. ROT. SIMILIA

spiritu mutant ac digerunt, alioqui non facturæ mel:  
Sic euoluendi sunt autores omnes, sed quod legeris in  
tuos usus transformandum.

Aestima- Alibi diligenter expenditur, non quid habeat quis-  
tio homi- que, sed quid habeat suum: itidem hominem suis pro-  
nis. prijs bonis oportet æstimare.

Sapiens. Ut egregius artifex, nō in una materia artifex est:

Iactantia. Sic sapiens in quavis fortuna se bene gerit.  
Quoadmodum fures alienis poculis ansas mutant,  
ne possint agnosciri: Ita nonnulli de alienis inuentis pau-  
lulum quiddam immutant, ac sibi usurpant, et detra-  
ctis aut additis pauculis uerbis, existimant suum uideri  
posse, quod est alienum.

Sapientis uta. Ut sydera contrarium mundo iter intendunt: Ita sa-  
piens aduersus opinionem omnium uadit.

Rex sine tium ualidi, nocere intentent: tam citra sapientem om-  
nipotenti- nes eorum impetus deficient, quamquam queruo, tormenta  
bus defi- citis in altum exprimuntur, cum extra uisum exierūt,  
cit. citra coelum tamen flectuntur.

Experi- Adiace illos, qui nō aliter q̄ quibus difficilis somnus,  
mentum. uersant se, et hoc atq; illo modo cōponunt, donec quie-  
tem laſſitudine inueniant, statū uitæ sue formando, sub  
inde in eo nouissime manent, in quo illos non mutandi  
odiū, sed senectus ad nouandum pigra deprehendit.

Recta eundum. Nihil ergo magis præstandum est, quam ne peccos-  
rum

rum ritu sequamur antecedentium gregem, pergentes non quò eundum est, sed quò itur.

Vt in magna strage alius aliū trahit in ruinā: Ita in Error publico errore, alius aliū secum trahit ad perniciem.

Vt qui in ludo uersantur gladiatorio, cum iſdem uiuunt ac pugnant: Ita uulgus hominum inter ſe di- Hominū micat, & alius alium ſpoliat uel amiciſſimum. dīmīcatiō

Vt feræ mutuo laniatu uiuunt: Ita quisquis poten- tior malo inferioris ditescit, ac crescit.

Vt qui per ſpinosa ingrediuntur loca, ſuſpensis pedi- bus eāt necesse eſt: Ita de rebus friuolis, aut moleſtis lo- Friuola quēti, heuiter eſt trāſiliendū ad uberiora, gratioraq;. breuiter dicenda.

Vt qui ſpinas habet in pedibus, ubiq; ſpinas calcat: Ingeniū Ita ſterili ingenio omnis materia ſterilis eſt.

Vt qui in alieno habitant multis angūtur incōmo- dis, ſemperq; de aliqua domiciliij parte queruntur: Ita Querulus animus nunc de capite, nunc de pedibus, nunc de ſtoma- cho, nūc aliud de alio queritur, ſignificās ſe non eſſe in ſuо domicilio, ſed unde breui ſit emigrandum.

Vt montū proceritas minus appetat procul intuen- Philo- tibus, ubi accesseris, tū appetat quām ſint in arduo: Ita phi excel- nemo proſpicit quām excelsus ſit animus philosophi, ſus ani- quantūq; ſupra res omneis humanas emineat, niſi pro- piu contēpleris, & imitatione ad illum accesseris.

Quemadmodum ſpiritus noſter clariorem ſonum reddit, cum illum tuba per longi canalis angustias tra- cium

**Carmen.** Etum, patent ore nouissime effudit: Sic sensus nostros  
clariores arcta carminis necessitas efficit, eadem neglig-  
gentius audiuntur, minusq; percutiunt, quamdiu solu-  
**Fama uirtutis.** ta oratione dicuntur. Potest trahi & hoc, ut si quis di-  
cat famam uirtutis clariorem existere, si diu rebus ad-  
uersis oppressa, tandem emergerit.

Vt qui in solem uenit, licet non in hoc uenerit, colo-  
ratur. & qui in unguentaria taberna resederunt, &  
paulo diuinus commorati sunt, odorem loci secum fe-  
**Consuetudo sapientum.** runt: ita qui cum sapiente consuetudinem habent, etiā  
si non hoc agant, tamen redduntur meliores.

Tum. Tempestas minatur antequā surgat, crepant ædifi-  
**Homo homini lumen.** cia antequā corruant, prænunciat fumus incendiū: At  
subita est ex homine pernicies, & eo diligentius tegi-  
pus. tur, quo propius accedit.

Vt in corpore latet animus, unde uim & impetum  
**Philosophiae optima.** sumant omnia & mysteria, quæ est sacrorum pars opti-  
ma, nō patet nisi initiatis: Ita philosophiæ præcepta no-  
mū latet. ta sunt omnibus, id uero quod in ea est optimum, latet.

**Malū ad certitum.** Vt quosdā uxor magno ambitu ducta torquet: Ita  
magnis laboribus accersunt, magno futura malo

Vt puerorum, dum primum discunt scribere, dungi  
tenentur, & aliena manu per literarum simulacra du-  
cuntur, post iubentur imitari propositum: Sic primum  
**Institutio.** animus ad præscriptum adiuuetur oportet, donec inci-  
piat perse philosophari.

Vt minuta

Vt minuta quædam animalia, cū mordent, nō sensuntur, tumor indicat morsum, & in ipso tumore nul- Consuetus  
lum uulnus apparet: Ita bonorum consuetudinem pro- do bono-  
delle non deprehendis, sed profuisse.

Vt primū est expurganda bilis, unde nascitur infas- Præparā-  
nia, deinde monendus homo, alioqui qui furiosum ad-  
moneat, quomodo debet procedere, quomodo se gerere  
in publico, furiosior sit ipso furioso: Sic primum ani-  
mus est liberandus falsis opinionibus, postea tradenda  
precepta philosophiæ.

Vt qui ex claro sole redierunt in umbram, his cali- Subita  
gant oculi: Ita qui à diuinorum contemplatione, ad hu- mutatio-  
mana recidunt.

Vt medici uelant admoueri remedia, cū morbus in  
accessu est, ac sœuit, sed cū se remittit: Ita ad primos il- Consola-  
los iræ aut doloris motus, nō est adhibēda cōsolatio, uel tio tempe-  
admonitio, sed ubi tempore cœperint esse leuiores. stiuia.

Vt apparatus scenæ, quia cōmodato datus est, statim  
reditur, & sine querela: Ita quicquid in uita contigit  
magnificū, siue serius, siue mox à fortuna repetatur, Vsus for-  
equo animo reddemus, si his tanq;cōmodatitijs utimur titorum

Vt qui uarijs tēpestatibus, huc & illuc iactatus est,  
nec tamen peruenit, non multū nauigauit, sed multum Vita.  
iactatus est: Sic qui diu uixit, nec profecit ad bonos mo-  
res, non diu uixit, sed diu fuit.

Generofus equus melius gestabit sarcinā quam igna-

**M**agnum uum iumentum, nemo tamen imponit: Ita magna inge  
ingenium nia sunt quidē & ipsa idonea functioni muniū, sed ind  
gna quæ transordidis occupationibus onerentur.

Vt sydera mundi, si uel paulum subsistant, aut abe  
Principi rent: summo id omniū malo fiat: ita principi cessare in  
nō est ces- licet, quod si facit, magna rerū humanarū pernicie fit  
sandum.

**E**X LVCIANO, XENOPHONTE,  
AC DEMOSTHENE.

**V**T histriones Herculem in scenis, aut Agamēno  
nē repræsentātes personati, auro amicti, toru  
Temeri, tuentes, & late hiātes, tenuē & exilē ædūt uocem: Ita  
tas. quidam in dialogis faciūt Platōnē, aut magnos uiros lo  
quētes, quorum pondus non possint ingenio tueri.

**P**ronun- Bona fabula aliquādo exibilatur, uitio histriōis mal  
ciatio. agētis: Ita bona oratio displicet, si q̄s parū apte referat

Vt momus tauri opificem deum carpsit, quod no  
Abusus præposuisset oculos cornibus, ubi maxime erat opus  
rerum. Ita perperam faciunt, qui coronas in uertice ponunt  
cum sub naribus magis adponi conueniat, ut plurimi  
uoluptatis ex odore possint haurire.